
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    345

DEL         09 settembre 2025

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN TRATTORE AGRICOLO  
USATO PER IL PROGETTO KAPA ALLA AZIENDA AGRICOLA DI 
ALLEMANDI MAURIZIO. CIG B82C4E31DF

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che con la  deliberazione della  Giunta Comunale n.  167 del  5 settembre 2025 
veniva:
- preso atto della richiesta del Kapa del Senegal in merito alla necessità di acquistare attrezzature 
necessarie per il completamento del progetto;
-  assegnato al Responsabile del Settore Servizi alla Persona un budget di spesa quantificato in € 
3.200,00  destinato  all’acquisto  di  un  trattore  agricolo  usato  necessario  al  completamento  del 
progetto proposto dal Kapa del Senegal e quindi riferito allo sviluppo in tale paese di produzioni 
agroalimentari di qualità.

Preso atto che l'art. 1, comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (legge di bilancio
2019), modificando l'art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 (legge finanziaria  
2007),  ha  disposto  che  entro  la  soglia  di  €  5.000,00  la  stazione  appaltante  possa  procedere 
all'acquisto di beni e servizi senza ricorrere al MePa.

Dato atto che:
-  l'art.  49,  comma 6  del  D.  Lgs.  36/2023  consente  la  deroga  all'applicazione  del  principio  di  
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00;
- l'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 prevede, “salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture  
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto dei 
servizi e forniture,  ivi  compresi i  servizi di  ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di  
importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante.

Determina n. 345 del  09 settembre 2025
Pagina 1  di 3



Ritenuto quindi di procedere, ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36, nell'individuazione dell'operatore economico a cui affidare la fornitura di un trattore 
agricolo usato necessario al completamento del progetto proposto dal Kapa del Senegal e quindi 
riferito allo sviluppo in tale paese di produzioni agroalimentari di qualità.

Dato atto che sono stati presi contatti con la Azienda agricola di Allemandi Maurizio con 
sede in via San Firmino n. 27 – 12036 Revello (CN) – P. Iva 01824900045, per la fornitura di un  
trattore agricolo usato modello Leyland 262S.

Considerato che la Azienda agricola di Allemandi Maurizio ha presentato un preventivo di 
spesa per un importo quantificato in € 3.200,00 per la fornitura trattore agricolo usato come sopra 
indicato.

Considerato che la spesa necessaria per affidare la fornitura di cui trattasi trova copertura 
finanziaria ai fondi del codice 01/05/2/202 (cap. 2041) del bilancio 2025/2027, esercizio 2025.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 febbraio 2025, con la quale 
veniva approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del 
Settore Servizi alla Persona come nominato con Decreto Sindacale n. 16 del 11/12/2024.

DETERMINA

1)  Di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  formare  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2)  Di affidare alla  Azienda agricola di Allemandi Maurizio con sede in via San Firmino n. 27 – 
12036 Revello (CN) – P. Iva 01824900045, l'incarico per la fornitura di un trattore agricolo usato 
modello Leyland 262S, necessario per il completamento del progetto Kapa in  esecuzione della 
deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 05/09/2025.

3) Di impegnare la spesa di € 3.200,00 a favore della Azienda agricola di Allemandi Maurizio con 
la seguente imputazione contabile:

Anno Codice di Bilancio Cap Importo

2025 01|05|2|202|01.3|2020109999 2041
 

€ 3.200,00 

4) Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei  
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

5) Di comunicare, ai  sensi dell’art.  191 del D. Lgs. 267/2000, all'operatore suddetto l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa nonché il CIG assegnato alla fornitura affidata. 

Determina n. 345 del  09 settembre 2025
Pagina 2  di 3



6) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.  151, comma 4, del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.

7) Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art. 37 del D. 
Lgs.  33/2013  mediante  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

8)  A norma  dell'art.  8  della  Legge  241/90  e  s.m.i.,  si  rende  noto  che  il  Responsabile  del 
procedimento è il Dott. Gianluca Guardabascio, quale Responsabile del Settore Servizi alla Persona.

Pianezza,   09 settembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUARDABASCIO Dr. Gianluca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: GUARDABASCIO GIANLUCA
Proposta di determina n° 149 del 09/09/2025

Determina n. 345 del  09 settembre 2025
Pagina 3  di 3


